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Уважаемые жители Усть-Коксинского района!

Одна из основных целей бюджетной политики - обеспечение большей прозрачности,

открытости и доступности бюджетного процесса для жителей Усть-Коксинского района.

Одним из инструментов обеспечения прозрачности и открытости бюджетного процесса для

населения является реализация проекта – открытый бюджет.

«Бюджет для граждан» - это аналитический материал, разрабатываемый в целях

ознакомления граждан с основными целями, задачами и приоритетными направлениями бюджетной

политики Усть-Коксинского муниципального образования, обоснованиями бюджетных расходов,

планируемыми и достигнутыми результатами использования бюджетных ассигнований.

Надеемся, что представление бюджета в понятной и доступной форме повысит уровень

общественного участия жителей в бюджетном процессе Усть-Коксинского муниципального образования.

«Бюджет для граждан» размещается на официальном сайте администрации МО «Усть-

Коксинский район»

Исполняющая главы Администрации МО «Усть-Коксинский район» РА Абросимова О.М. 
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Глоссарий

• БЮДЖЕТ - (от старонормандского bougette - кошель, сумка, кожаный мешок) - форма образования и расходования денежных средств, предназначенных
для финансового обеспечения задач и функций

• БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - фонд денежных средств, предназначенный для финансирования функций, отнесенных к предметам
ведения местного самоуправления.

• БЮДЖЕТ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ - включает в себя бюджет района и бюджеты поселений, входящих в состав данного района.

• ГОСУДАРСТВЕННОЕ (МУНИЦИПАЛЬНОЕ) УЧРЕЖДЕНИЕ - некоммерческая организация, созданная Российской Федерацией, субъектом
российской федерации или муниципальным образованием для оказания государственных (муниципальных) услуг, выполнения работ.

• БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий
соответственно органов государственной власти (государственных органов) или органов местного самоуправления в сферах науки, образования,
здравоохранения, культуры, социальной защиты, занятости населения, физической культуры и спорта, а также в иных сферах.

• АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - в целях осуществления предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов
государственной власти, полномочий органов местного самоуправления в сферах науки, образования, здравоохранения, культуры, средств массовой
информации, социальной защиты, занятости населения, физической культуры и спорта, а также в иных сферах в случаях, установленных
федеральными законами (в том числе при проведении мероприятий по работе с детьми и молодежью в указанных сферах).

• КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий
соответственно органов государственной власти (государственных органов) или органов местного самоуправления финансовое обеспечение
деятельности которого осуществляется за счет средств соответствующего бюджета на основании бюджетной сметы.

• Муниципальная Программа - комплекс мероприятий и инструментов муниципальной политики, обеспечивающих в рамках реализации ключевых
муниципальных функций достижения приоритетов и целей муниципальной политики в сфере социально-экономического развития.

• МУНИЦИПАЛЬНЫЕ УСЛУГИ (РАБОТЫ) - услуги (работы), оказываемые (выполняемые) органами муниципальной власти, муниципальными
учреждениями.

• МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ - обязательства муниципального образования по полученным кредитам, выпущенным ценным бумагам, предоставленным
гарантиям перед кредиторами по обязательствам заемщиков.

• ДОХОДЫ БЮДЖЕТА - поступающие от населения, организаций, учреждений в бюджет денежные средства в виде : - налогов; - неналоговых
поступлений (пошлины, доходы от продажи имущества, штрафы и т.п.);не включаются в состав доходов кредиты, доходы от выпуска ценных бумаг,
полученные государством (органами местного самоуправления) государства и местного самоуправления. - безвозмездных поступлений.



• РАСХОДЫ БЮДЖЕТА - выплачиваемые из бюджета денежные средства.

• ДЕФИЦИТ БЮДЖЕТА - превышение расходов бюджета над его доходами.

• ПРОФИЦИТ БЮДЖЕТА - превышение доходов бюджета над его расходами.

• КАПИТАЛЬНЫЕ РАСХОДЫ - расходы на инновационную и инвестиционную деятельность. Они включают расходы на: инвестиции в соответствии с
утвержденной инвестиционной программой; расходы на проведение капитального ремонта объектов муниципальной собственности.

• МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ОТНОШЕНИЯ - взаимоотношения между публично-правовыми образованиями по вопросам регулирования бюджетных
правоотношений, организации и осуществления бюджетного процесса.

• МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ - средства, предоставляемые одним бюджетом бюджетной системы Российской Федерации другому бюджету
бюджетной системы Российской Федерации. Виды:

• ДОТАЦИИ (от лат. dotatio - дар, пожертвование) - межбюджетные трансферты, предоставляемые на безвозмездной и безвозвратной основе без
установления направлений и (или) условий их использования.

• СУБСИДИИ (от лат. subsidium - помощь, поддержка) - межбюджетные трансферты, предоставляемые в целях софинансирования расходных
обязательств того бюджета, которому они предоставляются.

• СУБВЕНЦИИ (от лат. subvenire - "приходить на помощь") - межбюджетные трансферты, предоставляемые в целях финансирования расходных
обязательств того бюджета, которому они предоставляются, возникающих при передаче полномочий с того бюджета, из которого они предоставляются.

• УРОВЕНЬ РАСЧЕТНОЙ БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – индекс, который показывает, насколько
соотношение подушевых доходных возможностей и расходных потребностей (Виды: дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
(выравнивание финансовых возможностей территорий), дотации на сбалансированность (на поддержку мер по обеспечению сбалансированности
Финансовый орган - на уровне муниципальных районов (городских округов) - органы местных администраций муниципальных образований,
осуществляющие составление и организацию исполнения местных бюджетов.



Площадь Усть-Коксинского 
района составляет 12952 кв. 
км, что составляет 13,9% от 
общей площади Республики 
Алтай.

Численность населения 
муниципального 
образования «Усть-
Коксинский район» 
составляет  16404 человек.

В состав муниципального 
образования входит 9 
сельских поселений, на 
территории которых 
расположены 42 населенных 
пункта.



Основные показатели социально-экономического развития МО "Усть-Коксинский район“
Республики Алтай на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов





Основные направления бюджетной и налоговой  политики Муниципального образования  
«Усть-Коксинский район» Республики Алтай на 2018 - 2020 годы

Основным направлением бюджетной политики является достижение сбалансированности бюджета МО

«Усть-Коксинский район» Республики Алтай.

Приоритетом бюджетной политики на период 2018-2020 годов является эффективное управление

муниципальными финансами

Основным направлением налоговой политики является ориентированность на стабильность и

предсказуемость, сохранение налоговых условий для ведения бизнеса.

В качестве одного из направлений налоговой политики проведение подготовительных мероприятий по

переходу к применению на территории Республики Алтай порядка определения налоговой базы по налогу на

имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения, включая проведение

оценки финансово-экономических последствий для местных бюджетов в МО «Усть-Коксинский район» Республики

Алтай, а также налогоплательщиков.

В отношении долговой политики основным направлением является проведение эффективного управления

муниципальным долгом, направленного на сохранение уровня муниципального долга МО «Усть-Коксинский район»

Республики Алтай и расходов на его обслуживание на безопасном для местного бюджета уровне.



Этапы осуществления бюджетного процесса в МО «Усть-Коксинский район» РА



Основные характеристики бюджета МО "Усть-Коксинский район" РА  
на 2016 -2020 годы, тыс. рублей

№  
п/п

Показатели

2016 год 2017 год
Темп роста 2017 
г. к 2016 г. (%) 2018 год

Темп роста 2018 г. 
к 2017 г. (%) 2019 год

Темп роста 2019 
г. к 2018 г. (%) 2020 год

Темп роста 2020 
г. к 2019 г. (%)

1
Налоговые и неналоговые доходы

106903,4 99439 93,0 99079,48 99,6 112997,2 114,0 114182,9 101,0

2

Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы

403941,7 459751,7 113,8 370444,82 80,6 341634,4 92,2 343124,9 100,4

3

Всего доходов
510845,1 559190,7

109,5
469524,3

84,0
454631,6

96,8
457307,8

100,6

4

Расходы
504262,6 573216,5

113,7
469524,3

81,9
454631,6

96,8
457307,8

100,6

5

Дефицит (профицит)
6582,5 -14025,8 0,0 0,0 0,0



Структура доходов бюджета МО "Усть-Коксинский район" РА, тыс. рублей 
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Структура налоговых доходов бюджета МО "Усть-Коксинский район" РА, тыс. рублей 
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Структура неналоговых доходов бюджета  МО "Усть-Коксинский район" РА, тыс. 
рублей
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нематериальных 

активов

Штрафы, санкции, 
возмещение ущерба

Прочие 
неналоговые 

доходы

Итого

9067,5

721,4 794,7
1952,2 2032,8

115,6

14684,2

7713,5

560,1
385,7

1776,0

1435
11870,3

8494,7

179,5

252,0
1500,0

1245,4
11671,6

8679,3

186,0
252,0

600,0

1245,0 10962,3

8519,7
196,0 252,0

450,0
1251,7 10669,4
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Структура безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации  МО "Усть-Коксинский район" РА, тыс. рублей
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158191,0
42612,8

202681,5

315,7

403801,0

162815,5

89321,2

207873,6

0,9
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Профицит/дефицит бюджета МО «Усть-Коксинский район» РА, тыс. рублей



Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района в бюджеты сельских 
поселений Усть-Коксинского района РА тыс. рублей
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Распределение бюджетных ассигнований бюджета МО "Усть-Коксинский район" РА по 
функциональной классификации расходов на 2016-2020 годы, тыс. рублей

36 
370,05

607,70

3 122,30

11 137,65

1 686,00

318 953,80

33 241,86
15 431,13

0,00
1 200,00

0,00 0 0

0

План 2020 года, тыс.руб. 7

36 364,85

586,50

3 122,30

10 898,45

1 686,00

323 912,53

33 241,86

13 967,03
0,00

1 200,00 0,00

План 2019 года, тыс.руб. 6

44 114,75

580,10 3 683,53

12 582,56
6 512,76

327 773,58

35 682,61

11 948,21 750,00 2 090,00 0,00

План 2018 года, тыс.руб. 5

38 262,49

571,20 3 789,31

20 321,97

18 726,99

408 508,39

41 191,54

12 085,63 1 100,00 2 160,00 10,20

План 2017 года, тыс.руб. 4

35 242,16

604,70

2 319,93

13 237,17

14 007,96

363 918,45

34 826,08

10 202,83
791,59 2 090,00

57,43

Исполнение 2016 года, тыс.руб. 3

Общегосударственные вопросы

Национальная оборона

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

Национальная экономика

Жилищно-коммунальное хозяйство

Образование

Культура и кинематография

Социальная политика

Физическая культура и спорт

Средства массовой информации 

Обслуживание государственного и муниципального долга



Распределение бюджетных ассигнований бюджета МО "Усть-Коксинский район" РА по 

функциональной классификации расходов на 2016-2020 годы, тыс. рублей

Код по бюджетной 

классификации

ФКР

Наименование
Исполнение 2016 года, 

тыс.руб.
План 2017 года, тыс.руб. План 2018 года, тыс.руб. План 2019 года, тыс.руб. План 2020 года, тыс.руб.

1 2 3 4 5 6 7

0100 Общегосударственные вопросы 35 242,16 38 262,49 44 114,75 36 364,85 36 370,05

0102
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования
1 066,27 1 650,94 1 403,64 1 403,64 1 403,64

0103
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных образований
2 003,63 1 526,79 1 565,31 1 103,86 1 103,86

0104
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
19 538,26 18 633,88 15 112,53 14 619,52 14 619,52

0105 Судебная система 0,00 124,00 8,40 13,60

0106
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора
6 587,83 6 880,45 7 401,58 6 706,50 6 706,50

0107 Обеспечение проведения выборов и референдумов 86,70 996,50

0111 Резервные фонды 0,00 502,36 1 000,00 500,00 500,00

0113 Другие общегосударственные вопросы 5 959,47 8 071,57 17 507,69 12 022,93 12 022,93

0200 Национальная оборона 604,70 571,20 580,10 586,50 607,70

0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 604,70 571,20 580,10 586,50 607,70

0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 2 319,93 3 789,31 3 683,53 3 122,30 3 122,30

0309
Защита населения и территории от  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, гражданская оборона
2 255,35 3 769,31 3 663,53 3 122,30 3 122,30

0314 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 65,58 20,00 20,00 0,00 0,00

0400 Национальная экономика 13 237,17 20 321,97 12 582,56 10 898,45 11 137,65



0405 Сельское хозяйство и рыболовство 3 952,56 4 162,90 3 256,05 2 820,05 2 820,05

0406 Водное хозяйство 1 200,00 50,00

0408 Транспорт 2 000,00

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 7 215,35 11 648,17 7 700,61

0412 Другие вопросы в области национальной экономики 2 069,26 1 310,90 1 575,90 8 078,40 8 317,60

0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 14 007,96 18 726,99 6 512,76 1 686,00 1 686,00

0501 Жилищное хозяйство 225,83 2 218,00

0502 Коммунальное хозяйство 12 056,87 15 569,98 5 895,53 1 686,00 1 686,00

0503 Благоустройство 1 725,26 939,01 617,23

0700 Образование 363 918,45 408 508,39 327 773,58 323 912,53 318 953,80

0701 Дошкольное образование 76 079,21 101 944,96 88 537,86 84 418,66 84 418,66

0702 Общее образование 265 151,08 260 238,21 202 608,33 206 947,20 201 816,09

0703 Дополнительное образование детей 21 348,73 15 893,95 15 211,26 15 211,26

0705
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации
946,38 0,00

0707 Молодежная политика и оздоровление детей 2 710,34 1 605,93 1 409,30 1 200,80 1 200,80

0709 Другие вопросы в области образования 19 031,44 23 370,55 19 324,14 16 134,61 16 306,99

0800 Культура и кинематография 34 826,08 41 191,54 35 682,61 33 241,86 33 241,86

0801 Культура 30 269,56 37 065,48 30 999,38 28 813,40 28 813,40

0804 Другие вопросы в области культуры, кинематографии. 4 556,52 4 126,06 4 683,23 4 428,46 4 428,46

1000 Социальная политика 10 202,83 12 085,63 11 948,21 13 967,03 15 431,13



1001 Пенсионное обеспечение 374,54 448,00 690,19

1003 Социальное обеспечение населения 7 240,37 7 846,93 4 689,02 7 398,03 8 862,13

1004 Охрана семьи и детства 2 587,92 3 790,70 6 569,00 6 569,00 6 569,00

1100 Физическая культура и спорт 791,59 1 100,00 750,00 0,00 0,00

1101 Физическая культура

1102 Массовый спорт 130,00 1 100,00 750,00 0,00 0,00

1103 Спорт высших достижений 661,59

1200 Средства массовой информации 2 090,00 2 160,00 2 090,00 1 200,00 1 200,00

1201

Телевидение и радиовещание 200,00 270,00 200,00 200,00 200,00

1202

Периодическая печать и издательства 1 890,00 1 890,00 1 890,00 1 000,00 1 000,00

1300 Обслуживание государственного и муниципального долга 57,43 10,20 0,00 0,00 0,00

1301 Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 57,43 10,20 0,00 0,00 0,00

1400
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 

субъектов РФ и муниципальных образований
26 964,26 26 488,82 23 806,20 23 806,20 23 806,20

1401
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований
24 530,50 23 857,80 23 806,20 23 806,20 23 806,20

1403 Прочие межбюджетные трансферты общего характера. 2 433,76 2 631,02

Условно утверждаемые расходы 5 845,94 11 751,17

Итого
504 262,56

573 216,54
469 524,30 454 631,66 457 307,86

504 262,56 573 216,54 469 524,30 454 631,66 457 307,86



Распределение бюджетных ассигнований бюджета МО "Усть-Коксинский район" РА по 
видам расходов на 2018-2020 годы, тыс. рублей

0,00

100 000,00

200 000,00

300 000,00

400 000,00

500 000,00

600 000,00

исполнение 2016 года, 

тыс.руб.

План 2017 года, тыс.руб. План 2018 года, тыс.руб. План 2019 года, тыс.руб. План 2020 года, тыс.руб.

47 192,25 53 355,27 59 361,67 57 428,15 57 600,53

34 759,12
42 946,84 24 786,04

12 728,21 12 972,61

77,70
2 200,00

0,00
0,00 0,00

30 355,05
29 048,61

25 499,90
24 392,70 24 413,90

366 683,17

419 437,72

339 663,40

337 124,40 331 993,29

57,43

10,20

0,00

0,00 0,00

14 166,57

12 609,16

7 215,31

2 478,31 2 478,31
5 845,94 11 751,17

Условно утверждаемые расходы

Иные бюджетные ассигнования

Обслуживание государственного (муниципального) долга

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

Межбюджетные трансферты

Капитальные вложения в объекты  государственной (муниципальной) собственности

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами



Распределение расходов бюджета МО "Усть-Коксинский район" РА в разрезе программ 
на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов, тыс. рублей

3 796,05

374 757,43

37 550,02

23 816,8229 603,980,00

469 524,30 

0

0

0 0

2018г

2 820,05

365 612,09

32 834,22

20 284,7327 234,645 845,94

454 631,66 

2019г

2 820,05

360 653,36

32 834,22

21 988,03
27 

261,0411 751,17

457 307,86 

2020г

Муниципальная программа 

"Экономическое развитие  МО 

"Усть-Коксинский район" РА 

на 2013-2018 годы"

Муниципальная программа 

"Социальное развитие МО 

"Усть-Коксинский район" РА 

на 2013-2018 годы"

Муниципальная программа 

"Управление муниципальными 

финансами и муниципальным 

имуществом в МО "Усть-

Коксинский район" РА"

Муниципальная программа 

"Повышение эффективности 

систем жизнеобеспечения" на  

2013-2018 годы"

Непрограммные расходы

Условно утверждаемые 
расходы



Муниципальная программа "Экономическое развитие  МО "Усть-Коксинский район" 
РА на 2018 год, тыс. рублей

240 000,00; 6%

3 256 050,00; 86%

300 000,00; 8%

Доля в общих расходах 0,81 %

в сумме 3796,05 

240,00; 6%

3 256,05; 86%

300,00; 8%

Подпрограмма "Создание условий для развития 
инвестиционного, инновационного и имиджевого потенциала" 

Подпрограмма "Развитие  агропромышленного комплекса"

Подпрограмма "Развитие малого и среднего 
преднринимательства"



Муниципальная программа "Социальное развитие МО "Усть-Коксинский район" РА на 
2018 год, тыс. рублей

35 682,61; 9%

5 853,59; 2%

329 238,99; 88%

3 944,24; 1%

38,00; 0%

Подпрограмма "Развитие культуры"

Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта"

Подпрограмма "Развитие  образования"

Подпрограмма "Развитие взаимодействия органов 

Подпрограмма "Противодействие коррупции, 
профилактика правонарушений и защита населения"

Доля в общих расходах 79,82 %

в сумме 374757,43 



Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и муниципальным 
имуществом в МО "Усть-Коксинский район" РА« на 2018 год, тыс. рублей

30 029,10; 80%

7 520,92; 20%

Подпрограмма "Повышение   качества управления 
муниципальными финансами"

Подпрограмма "Повышение качества управления 
муниципальным имуществом "

Доля в общих расходах 8,00 %

в сумме 375500,2



Муниципальная программа "Повышение эффективности систем жизнеобеспечения"  на 
2018 год, тыс. рублей

20 103,29; 85%

0,00; 0%

3 663,53; 15%
Подпрограмма "Развитие  жилищно-коммунального 
комплекса и обеспечение экологической безопастности 
"

Подпрограмма "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности"

Подпрограмма "Развитие внутренней инфраструктуры"

Доля в общих расходах 5,07 %

в сумме 23766,82 



Материал подготовлен финансовым управлением администрации МО «Усть-Коксинский район»

649490, Республика Алтай, Усть-Коксинский район, с. Усть-Кокса, ул. Харитошкина, 3,
тел,факс (38848) тел. 23-0-01, 22-9-78,22-3-46, 22-2-46

эл. почта: finotdel-koksa@mail.ru, ust-koksa@finotdel.minfin. 

Начальник финансового управления:  
Фролова Ольга Дмитриевна

тел. (38848) 22-3-46
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